СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КОСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2012 г. № 36

 с. Костенки
О  внесении изменений и дополнений

в Устав Костенского  сельского поселения

Хохольского муниципального района

Воронежской области

Принимая во внимание протест прокуратуры Хохольского муниципального района от 31.01.2012 года № 02-01-2012,, учитывая требования статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" согласно которой,  устав муниципального образования не должен противоречить Конституции РФ, федеральным конституционным законам, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также уставу, законам, иным нормативным правовым актам Воронежской области, на основании ст. 20, 28 и 73 Устава Костенского сельского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Костенского сельского поселения  Хохольского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Костенского сельского поселения Хохольского муниципального района, зарегистрированный в главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному Федеральному округу 16 декабря 2005 года № RU 365313052005001 следующие изменения и дополнения:
1.1. в статью  7.
Вопросы местного значения  Костенского сельского поселения внести следующие изменения и дополнения:

1.1.1. дополнить подпункт 4 следующими словами:
«, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
 1.1.2. изложить подпункт 5 в следующей редакции:

«5)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест). Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

1.1.3. дополнить подпункт 6 следующими словами:

«, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;

1.1.4. дополнить подпункт 17  следующими словами:
«, включая обеспечение  свободного доступа граждан к водным объектам»;

1.1.5. изложить подпункт 20 в следующей редакции:

«20) утверждении е правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений. Перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), и так же использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
1.1.6. . изложить подпункт 21 в следующей редакции:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений. Резервирование земель и изъятие. В том числе выкупа. Земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использование земель поселения;»;

1.1.7. дополнить подпунктами 32.1 и 32.2. следующего содержания:

«32.1). предоставления помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения  сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
32.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»

1.1.8. дополнить подпунктами 34 – 37 следующего содержания:

«34) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

35) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

36) обеспечение выполнение работ. Необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».

1.2. дополнить статью  8. Права органов местного самоуправления Костенского сельского поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения сельского поселения подпунктами 10, 11 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №1812-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
1.3. изложить подпункты 3, 4 статьи 9. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и у учреждениями, и работы, выполняемые предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;
1.4. изложить пункт 4 статьи  10. Наделение органов местного самоуправления Костенского сельского поселения отдельными государственными полномочиями в следующей редакции:

«4. Возложение на поселение обязанности финансирования расходов, возникших в связи с осуществлением органами государственной власти и (или) органами местного самоуправлении иных муниципальных образований своих полномочий, не допускается.»;
 1.5.изложить подпункт 4 статьи 14. Муниципальные выборы в следующей редакции
«4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Воронежской области. Законом Воронежской области в соответствии с федеральным законом от 06.10. 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами устанавливаются виды избирательных систем, которые могут применяться при проведении муниципальных выборов, и порядок их применения.  В соответствии с установленным законом Воронежской области видами избирательных систем настоящим уставом определяется та избирательная система, которая применяется при проведении муниципальных выборов в поселении. Под избирательной системой понимаются условия признания кандидата, кандидатов избранными, списков кандидатов – допущенными к распределению депутатских мандатов, а также порядок распределения депутатских мандатов между списками кандидатов и внутри списка кандидатов.»;
1.6. изложить пункт 6 статьи   18. Территориальное общественное самоуправление в следующей редакции:

«6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей  соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
       Конференция граждан по организации и осуществлении территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»;
1.7. изложить подпункт 4 пункта 3 статьи  19. Публичные слушания в следующей редакции:
«4) проекты планов и программ развития Костенского сельского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешённый вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида  разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утверждённых правил землепользования и застройки;»;

1.8. дополнить  пункт 4 статьи  19. Публичные слушания  следующими словами:
«, включая мотивированное обоснование принятых решений»;
1.9.изложить пункт 6 статьи 25. Органы местного самоуправления Костенского сельского поселения в следующей редакции:
«6. Решение Совета народных депутатов Костенского сельского поселения об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не раннее чем по истечении срока полномочий Совета народных депутатов Костенского сельского поселения, принявшего решение, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

1.10. дополнить пунктом 4.1.статью  33. Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, главы Костенского сельского поселения следующего содержания:

«4.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, глава Костенского сельского поселения должны соблюдать ограничения и и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 годап №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.11. дополнить пунктом 4.1. статью 34.  Глава Костенского сельского поселения следующего содержания:
«4.1. Глава Костенского сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.12.дополнить подпунктом 4 статью 62. Удаление главы Костенского сельского поселения в отставку следующего содержания:
«4)  несоблюдение ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»
2.Настоящее решение подлежит обнародованию.
Глава  Костенского
сельского поселения:                                                                                    Т.А.Бедарев